       
Образложение за остварените  консолидирани резултати

за периодот  Јануари – Септември 2023 година

ГД Гранит АД Скопје (Друштвото) за периодот Јануари – Септември 2023 година оствари позитивни финансиски резултати искажани во неревидираните консолидирани финансиски извештаи.
1. Општо

Консолидираните финансиски извештаи за периодот Јануари–Септември 2023 година ги опфаќаат работењето на следните друштва вклучени во консолидацијата:

· ГД Гранит АД Скопје – матично друштво
· Хотел Гранит ДООЕЛ Охрид – 100% поседуван

· Карваш ДООЕЛ Скопје – 100% поседуван
· Гранмак Виена гмбх - 100% поседуван

· Гранмак експорт-импорт гмбх Германија - 100% поседуван
· ГД Гранит ДОО Бања Лука БИХ - 100% поседувана
· ГД Гранит Подружница Бања Лука БИХ - 100% поседувана
Нема никави промени во делот на друштвата и подружници под контрола на ГД Гранит АД Скопје.

2. Биланс на успех

Вкупни приходи

Остварените консолидирани вкупни приходи во периодот Јануари - Септември 2023 година изнесуваат 3,772,627 илјади денари и во споредба со остварените во истиот период 2022 година бележат зголемување за 1%. 
Приходите од продажба за периодот Јануари - Септември 2023 година изнесуваат 3,639,628 илјади денари и во споредба со остварените во истиот период 2022 година бележат зголемување за 5%. 

Финансиските приходи за периодот Јануари - Септември 2023 година изнесуваат 62,454 илјади денари и во споредба со остварените во истиот период 2022 година бележат намaлување за 18%. 

Вкупни расходи

Остварените консолидирани вкупни расходи во периодот Јануари - Септември 2023 година се во износ од  3,643,144 илјади денари,  споредено  со истиот период 2022 година бележат  намалување за 0,5% .  

Во рамките на оперативните расходи, трошоците за материјали и суровини бележат намалување за 4% во однос на минатата година.
Трошоците за вработени се зголемени за 8%.

Во периодот Јануари – Септември 2023 година, Друштвото оствари консолидирана добивка во износ од 129,483 илјади денари, додека вкупната сеопфатна добивка изнесува 213,621 илјади денари, и е поголема од добивката пред се поради останатата сеопфатна добивка во износ од 84,138 илјади денари која произлегува како резултат на евидентирана нереализирана добивка од зголемување на пазарната вредност на портфолиото акции кои ги поседува Друштвото во 2023 година.

Остварените финансиски резултати по друштва во консолидацијата се како што следува:
	
	
	Во илјади денари

	Гранит АД
	
	109,164

	Хотел Гранит ДООЕЛ
	
	16,131

	Карваш ДООЕЛ
	
	2,812

	Гранмак Виена 
	
	-2,128

	Гранмак Германија 
	
	3,840

	Босна Подружница 
	
	-268

	Босна ДОО Бања Лука
	
	-67

	Вкупно нето добивка
	
	129,483


3. Сметководствени политики и методи  на вреднување
Во периодот на известување во 2023 година нема промени во сметководствените политики и методи на вреднување на позициите во консолидираните финансиски извештаи на ГД Гранит АД.

4. Дивиденда 

Во периодот Јануари – Јуни 2023 година, е одржано Годишното Собрание на акционери за 2022 година на 30.05.2023 на кое се одлучувало за распределба на дивиденда за 2022 година и истата изнесува 99,727 илјади денари или 36 денари бруто по една акација. 

Исплатата на оваа дивиденда се изврши до 30,09,2023 година.

5. Инвестиции

Вкупните инвестиции во основни средства  во периодот Јануари - Септември 2023 година  изнесуваат 260,655 илјади денари во опрема и механизација.

6. Промени во кредитни задолжувања
Во периодот Јануари – Септември 2023 година, има нови задолжувања со кредитни обврски по основ на финансирање на инвестиции на Друштвото, како и редовна отплата на кредитите и финансикиот лизинг согласно амортизационите планови. 

7. Очекувања во престојниот период
Постоечката криза во Украина со Русија, енергетската криза со значајното зголемување и варирање на цените на главните енергенси и материјали (струја, гас, нафта, железо), како и инфлацијата со порастот на општите цени имаат и сеуште ќе имаат влијание врз светската економија, а следствено на тоа и врз македонската економија во наредниот период. Влијанијата ќе имаат ефект посебно врз зголемување и нестабилност на цените на одредени суровини и материјали, енергија, а преку тоа и врз крајните цени на многу производи. 

Друштвото континуирано ги следи движењата и се прилагодува на состојбите на пазарот.

Скопје, 15.11.2023 година

